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[Jacob Lindenskov] 

betragter det som en menneskeret ikke at blive 
generet af uforståelige fortolkninger af EF- 
rådsforordninger eller andre mærkværdige op- 
fattelser af proportionerne i denne sag, der kri- 
minaliserer færingernes forbrug af sunde færø- 
ske produkter. 

Derfor er det rimeligt at sikre færinger en let 
og rimelig adgang til konsum af disse produk- 
ter, der helt legalt er fremstillet efter de regler 
for hvalfangst, der er fastsat af Færøemes 
landsstyre og Lagting, regler, der ikke strider 
mod nogen international konvention. 

Svar (18/4 91): 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Idet jeg kan henvise til min besvarelse af 

spørgsmål nr. S 420, kan jeg oplyse, at de regler, 
der finder anvendelse i Danmark, bygger på 
EF's lovgivning. 

En udvidelse af dispensationen efter EF-reg- 
lerne vil kræve fornyet forhandling og vil næp- 
pe opnå tilslutning. 

Skov- og Naturstyrelsen har over for mig op- 
lyst, at færøske myndigheder på intet tids- 
punkt, siden reglerne blev gennemført, over for 
styrelsen har fremført synspunkter som dem, 
der fremgår af spørgsmålet. 

Såfremt landsstyret fremsætter ønske derom, 
er Miljøministeriet naturligvis indstillet på en 
forhandling om, hvilke behov og muligheder 
der er for en ændring af dispensationsreglerne. 

Spm. nr. S 423 

Til udenrigsministeren (11/4 91) af: 

Breckmann (Fær.): 
»Vil udenrigsministeren venligst redegøre 

for de 1) politiske, 2) økonomiske, 3) handels- 
mæssige, 4) menneskeretlige og 5) moralske 
grunde til, at Danmark begunstiger (endda med 
statsmidler) det kommunistiske diktatur i Pe- 
king, men nægter at oprette elementær diplo- 
matisk forbindelse med nationalistregeringen i 
Den Kinesiske Republik på Taiwan?« 

Begrundelse 

I forbindelse med Danmarks påtænkte gen- 
optagelse af den økonomiske bistand til det 
kommunistiske regime i Peking efter Tian-an- 
men-massakren ønsker jeg for det kinesiske 
folk at kende den danske regerings retfærdig- 

gørelse af Danmarks forskelsbehandling af de 
to regeringer i Peking og i Taipei. 

Svar (24/4 91): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Samtlige vestlige lande, herunder Danmark, 

anerkender kun ét Kina. Det er udelukket, at 
stater med diplomatiske forbindelser med Kina 
har diplomatiske forbindelser med Taiwan. 

Beslutningen om gradvis genoptagelse af bi- 
standssamarbejdet med Kina blev truffet efter 
nøje overvejelse og har været drøftet i både Det 
Udenrigspolitiske Nævn, Markedsudvalget og 
Udenrigsudvalget, 

Ved at foretage en gradvis genoptagelse in- 
den for rammerne af de allerede givne finansi- 
elle tilsagn og udstrække bistanden over en 
længere periode end tidligere forudsat har man 
signaleret til Kina, at man fortsat nøje følger 
udviklingen i landet. Endvidere har man fra 
dansk side gjort det klart over for de kinesiske 
myndigheder, at det danske bistandssamarbej- 
de med Kina vil blive taget op til fornyet drøf- 
telse inden årets udgang i lyset af udviklingen 
med hensyn til demokrati og menneskerettig- 
heder. 

Spm. nr. S 424 

Til energiministeren (11/4 91) af: 

Riishøj (SF): 
»Vil ministeren over for Elsam anbefale, at 

en kommende vindmøllepark i Århus Bugt op- 
føres i et samarbejde mellem Elsam og det pri- 
vate selskab, der stod bag det nu afviste projekt, 
sådan at der indgås en fornuftig samarbejdsaf- 
tale og den ekspertise, der efter lang tids samar- 
bejde har været knyttet til det private vindmøl- 
leprojekt, udnyttes?« 

Begrundelse 

Sidst i april måned skal Elkraft og Elsam af- 
holde et fællesmøde bl.a. vedrørende vindmøl- 
ler til havs, og ministeren har ytret ønske om 
engagement fra Elsams side i havbaserede møl- 
ler. 

Gennem spørgsmålet ønskes oplyst, om mi- 
nisteren vil anbefale, at projektet i Århus Bugt 
opføres i et samarbejde mellem Elsam og grup- 
pen bag det planlagte private vindmøllepro- 
jekt, sådan at striden ad den vej kan bilægges 
gennem et fornuftigt kompromis. 


